praestat componere fluctus". Per il testo del commento di Donato a Terenzio mi rifaccio a BUREAU – INGARAO – NICOLAS – RAYMOND 2007-2011.

⁴ Sull'ellissi secondo Donato e sulle forme brachilogiche considerate dal commentatore una caratteristica saliente del linguaggio poetico terenziano cf. JAKOBI 1996, p. 114-117.

⁵ Così secondo RICOTTILLI 1984, p. 13-14.

⁶ Tale duplice suddivisione è prospettata da LAUSBERG 1960, p. 438-440, sulla base della teorizzazione di Quintiliano.

⁷ È quanto si legge nella *Rhetorica ad Herennium* in cui se ne parla come *praecisio*: *praecisio est, cum dictis quibusdam reliquum, quod coeptum est dici, relinquitur incoatum iudicium, sic: "Mihi tecum par certatio non est, ideo quod populus Romanus me – nolo dicere, ne cui forte adrogans videar: te autem saepe ignominia dignum putavit". Item: "Tu istuc audes dicere, qui nuper alienae domi – non ausim dicere, ne, cum te digna dicerem, me indignum quippiam dixisse videar". Hic atrocior tacita suspicio, quam diserta explanatio facta est.* Rimando al commento di CALBOLI 1993², p. 372.

⁸ Cf. AQUILA RHET. 24, 8 H.: *Ἀποσιώπησις, reticentia, cum intra nos supprimimus ea quae dicturi videmur, quod aut turpia aut invidiosa aut alioquin nobis gravia dictu sunt, ut est Demosthenicum illud prooemium: "Non pari ego et adversarius periculo ad iudicium venimus, sed mihi quidem – nolo quicquam initio dicendi ominosius proloqui". Interdum etiam utimur hac figura, quasi ad alia properemus. Tale est Vergilianum illud: "Quos ego! Sed motos praestat componere fluctus".*

⁹ SI POL GLYCERIO NON OMNIA HAEC *ἀποσιώπησις tertia, quod <quaedam> alienae personae intercessione reticentur. Fiunt autem ἀποσιωπήσεις, id est reticentiae, modis tribus: aut enim tacet per se ipsum et ad aliud transit et est prima, aut tacet nec ultra aliquid dicet et est secunda, aut alterius interventu personae silet et est tertia.*

¹⁰ QUINT. 9, 2, 54.

soffermandosi sui motivi che conducono alla sospensione del discorso¹¹. Cita così un esempio che sarà emblematico per grammatici e commentatori che si troveranno a parlare dell'aposiopesi, il verso 135 del primo libro dell'*Eneide*.

Nello scorgere la tempesta che, per sollecitazione di Giunone, Eolo ha scatenato, Nettuno convoca Euro e Zefiro per rimproverarli e ricordare loro che la capacità decisionale è soltanto sua: "*Tantane vos generis tenuit fiducia vestri? / Iam caelum terramque meo sine numine, venti, / miscere, et tantas audetis tollere moles? / Quos ego...*" (vv. 132-135). Il discorso di Nettuno si interrompe all'improvviso e il dio si autosospinge consapevole della necessità di placare prima i flutti (*sed motos praestat componere fluctus*).

Nel commentare il luogo¹² Servio osserva che il discorso non è riportato ma che ciò avviene in maniera coerente, com'è proprio di una mente adirata e sconvolta, cosa che si verifica anche in *Eneide* 9, 425 e al v. 165 dell'*Andria* di Terenzio, a proposito del quale Donato parla nuovamente di ἀποσιώπησις¹³. Si noti come il termine tecnico greco non compaia in Servio ma soltanto nell'annotazione del Danielino, che ritiene vada sottinteso *ulciscar* e si tratti dell'espedito retorico tipico di quando si vuole passare ad un altro argomento lasciando il discorso volutamente spezzato e pendente. Soltanto in un'altra occasione nel *corpus* serviano si parla di aposiopesi, a proposito del discorso che Sinone sospende per la seconda volta, dopo aver fatto il nome di Calcante (*Aen.* 2, 100-101)¹⁴.

Il verso virgiliano è considerato l'esempio per eccellenza di aposiopesi: dopo Quintiliano, è riportato in conclusione della trattazione di Aquila, a rendere chiaro come il discorso vada interrotto quando si sta per proferire qualcosa di inopportuno¹⁵. Insieme al verso dell'*Andria* e ai citati versi 100-101 del secondo libro dell'*Eneide* è preso ad esempio da Sacerdote che lo inserisce fra i tropi legati

¹¹ La trattazione di Quintiliano è però più ampia e disseminata in vari luoghi dell'*Institutio*; per un commento al luogo e una ricca bibliografia rimando a CAVARZERE – CRISTANTE 2019, p. 388-391.

¹² SERV. *Aen.* 1, 135: QUOS EGO *deficit hoc loco sermo; et congrue, quasi irati et turbatae mentis, ut alibi "me me, adsum". Similiter "incipit effari, mediaque in voce resistit". Terentius "quem quidem ego si sensero, sed quid opus est verbis?" his enim adfectibus tantum sermonis defectio congruit. QUOS EGO subauditur 'ulciscar'. Ergo ἀποσιώπησις est, hoc est, ut ad alium sensum transeat, ideo abruptum et pendentem relinquit. Et necessarium post tale schema 'sed' coniunctionem sequi, ut "quamquam o, sed" (in tondo il Danielino).*

¹³ DON. *Andr.* 165: SED QUID OPUS EST VERBIS ἀποσιώπησις *est gravissimam poenam ostendentis.*

¹⁴ CALCHANTE MINISTRO *'me destinat arae', et est aposiopesis. Et mire 'ministro', quasi non exierit a se responsum. SED QUID EGO aposiopesis. Et bene reticuit, ne taederet illos tam longae orationis, nihil ad se pertinentis, nisi studium audiendi intermissione renovasset. La nota di Servio appare sintetizzata e ridotta rispetto a una di più ampio respiro quale risulta essere quella di SD.*

¹⁵ Cf. nota 8.

alla sineddoche¹⁶. Nel quarto libro dei *Saturnali* Macrobio, nel trattare dell'aposiopesi, riferisce che equivale alla *taciturnitas* e che si addice principalmente *irascentibus* – come si legge in Donato –; riporta poi una serie di esempi virgiliani che cominciano con *Aen.* 1, 135 e si concludono con *Aen.* 2, 100-101¹⁷. Anche nel commento al v. 280 del terzo libro della *Tebaide* di Stazio, *arma tibi; tu – sed scopulos et aena precando*, un'annotazione molto sintetica riferisce che si tratta di un'aposiopesi, come il virgiliano “*quos ego!*”¹⁸. La medesima struttura, definizione e citazione del verso virgiliano sono nella trattazione che Isidoro fa dell'aposiopesi: *Aposiopesis est, cum id, quod dicturi videbamur, silentio intercipimus: “Quos ego, sed motos praestat componere fluctus”* (Verg. *Aen.* 1, 135).

Un altro caso di un certo interesse è rappresentato dall'anastrofe. Essa, indicata anche, con sostantivo latino, come *reversio*, è l'inversione di due o più parole rispetto all'ordine usuale, frequente sia in prosa che in poesia come avverte l'autore del *Carmen de figuris*¹⁹; può essere ritenuta una forma di iperbato alla stregua della tmesi, come secondo Quintiliano²⁰.

Donato riconosce un'anastrofe in sette occasioni all'interno del commento a Terenzio, tuttavia è in due casi che conferisce una dimensione ‘psicologica’ alla

¹⁶ GL 6, 488: *ex hac figura, id est synecdoche, nascuntur duae, aposiopesis et epidiorthisis. De aposiopesi. Aposiopesis est dictio cuius finis reticetur, ut aut terreatur auditor, aut ad desiderium intendatur auditus, ut “quos ego... sed motos praestat componere fluctus”* (*Aen.* 1, 135) et “*quem quidem ego si sensero*” (*Andr.* 164) et “*donec Calchante ministro... sed quid ego haec autem nequiquam ingrata revolvo?*” (*Aen.* 2,100-101). Il testo di Sacerdote sarà ripreso in maniera quasi letterale da Cassiodoro nell'*Expositio Psalmorum: aposiopesis, id est dictio cuius finis reticetur, ut aut terreatur auditor aut ad desiderium intendatur auditus* (17, 653). Cf. GRONDEUX 2007, p. 369.

¹⁷ *Sat.* 4, 6, 20 -22: *Contraria huic figurae ἀποσιώπησις, quod est taciturnitas. Nam ut illic aliqua exclamando adicimus, ita hic aliqua tacendo subducimus, quae tamen intellegere possit auditor. Hoc autem praecipue irascentibus convenit, ut Neptunus, “quos ego - sed motos praestat componere fluctus”, et Mnestheus, “nec vincere certo, quamquam o - sed superent quibus hoc, Neptune, dedisti”, et Turnus, “quamquam o si solitae quicquam virtutis adesset!”. Et in Bucolicis, “novimus et qui te transversa tuentibus hircis, / et quo - sed faciles Nymphae risere - sacello”. Sed et miseratio ex hac figura mota est a Sinone: “donec Calchante ministro / sed quid ego haec autem nequiquam ingrata revolvo?”.*

¹⁸ *Schol. Stat. Theb.* 3, 280: TU *aposiopesis. Ut Vergilius: “quos ego!”.*

¹⁹ *Esse reversio et in prosa solet, ut fit in istis: / “Pauxillam ob culpam”; “male quod vult”; “praecipiti in re,” / Troianos facit ire ut divus Homerus “aves ut”* (vv. 157-159). Per il commento al luogo e per una puntuale rassegna delle fonti antiche si veda SQUILLANTE 1993, p. 167-168. L'esempio di *aves ut* rimanda a *Iliade* 3, 2 ma è plausibile che in contesto scolastico esistessero delle traduzioni poetiche dei poemi omerici in latino, citate dai commentatori a più riprese; rimando su questo a LONGOBARDI 2020.